⁴³ ...*Et ideo, cum verum dicatur per prius et posterius de pluribus, oportet quod de illo per prius dicatur in quo primo invenitur completa ratio veritatis. Complementum autem cuiuslibet motus vel operationis est in suo termino. Motus autem cognitivae virtutis terminatur ad animam: oportet enim quod cognitum sit in cognoscente per modum cognoscentis....*

verum autem dicit ordinem ad intellectum; inde est quod philosophus dicit in VI Metaphys., quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in mente. Res autem non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata; unde per posterius invenitur verum in rebus, per prius autem in intellectu... (TOMÁS DE AQUINO. *De Ver* q. 1 a. 2)

⁴⁴*dicendum quod, sicut bonum nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus. Hoc autem distat inter appetitum et intellectum, sive quamcumque cognitionem, quia cognitio est secundum quod cognitum est in cognoscente, appetitus autem est secundum quod appetens inclinatur in ipsam rem appetitam. Et sic terminus appetitus, quod est bonum, est in re appetibili, sed terminus cognitionis, quod est verum, est in ipso intellectu...* (TOMÁS DE AQUINO. *S. Th* I, 16 a.1)

⁴⁵ Cf VERNEAUX, R. *Epistemología General*. Barcelona: Herder, 1967, p.122

entendimiento debe estar conocida por él. En la simple aprensión, en cambio, solo se conoce la esencia o el objeto, una adecuación simplemente tenida y no conocida.⁴⁶ Sin embargo, tanto el conocimiento sensitivo como la simple aprensión poseen una cierta verdad, la verdad ontológica que servirá para producir una verdad lógica.

Por ejemplo, si pensamos en el concepto “blanco”, tenemos en nuestra mente una conformación con algún objeto de ese color, con el objeto del cual lo extraje, quizá un papel. Esta adecuación, entre el concepto y la realidad extramental, solo es conocida efectivamente en el juicio. Se dice “este papel es blanco” donde se conoce la relación que hay entre estos términos y se expresa con la palabra “es” donde nuestra mente juzga. Así la verdad es solo una propiedad del juicio, solo en él se puede dar.⁴⁷

La Verdad y la falsedad no se encuentran más que en la segunda operación del entendimiento, o sea, el juicio y esto porque solo en el juicio el entendimiento, además de poseer la semejanza de la cosa entendida, reflecte sobre esa misma semejanza, y la conoce y juzga de ella ⁴⁸

3.2 La verdad en las cosas o verdad material

La verdad ontológica es una propiedad del ente, algo que todo ente tiene por su propio carácter entitativo. Por el hecho de tener ser, es inteligible, capaz de ser conocido, capaz de adecuabilidad con el entendimiento humano. Por eso afirma Santo Tomás, que todo ente es verdadero. El ser se identifica con lo verdadero.⁴⁹ Sin embargo, la verdad y la entidad no son sinónimos, sino que la verdad añade algo, una existencia intencional, el ser como conocido, una relación de razón y no natural, la adecuación al entendimiento.